
Family and personal history. Grammar: revision. 
 

 

 Jel jsem do Prahy. Jel jsem do práce. 

 Byl jsem v Praze. 

 Dívala jsem na televizi. 

 Jela jsem domů. 

 Šla jsem do kostela.  

 Mám praxi z gynekologie v nemocnici Bohunice. 

 Budu hrát ragby. Půjdu hrát ragby. Jdu poprvé. 

 Půjdu do tělocvičny. / Jdu do posilovny. 

 … a po farmakologii pojedu domů studovat. 

 

Poslouchejte. Je to pravda? 
1. Pacient po mononukleóze chodí na kontrolu každý rok.  A/N 

a. Chodí jednou za rok = chodí každý rok. 

2. Je alergický na prach.   

a. Ne, je alergický na pyly trav. 

3. Antihistaminika mu předepisuje lékař.  

a. Léky kupuje v lékárně. 

b. A…a jsou léky proti alergii. / … léky pro alergiky.  

4. V současné době je bez léků.     Now = nyní  teď 

a. Ano. 

5. Někdy bere lék proti bolesti. 

a. Nárazově jsem bral léky proti bolesti. 

 

Revize: akuzativ 
Na co existuje alergie? – Na prach… 

Na + A: na prach, na pyl, na penicilin, na psy, na kočky, na arašídy (peanuts), na ořechy (nuts), na léky, 

na mléko, na lepek (gluten), na včelí bodnutí 

 

Svobodný/á 

Ženatý/vdaná > Manžel/ka 

Rozvedený/á > rozvod: divorce;  

Vdovec/vdova >  

Vdova: manžel zemřel.  

Vdovec: manželka zemřela 

Rozvedený: manžel měl manželku, ale teď nemá. Jeho manželka žije. 



Rozvedená:  rozvedená žena je ex-manželka. 

Ženatý: manžel má manželku 

Vdaná: manželka má manžela 

Svobodný: muž neměl nikdy manželku 

 

Já mám 193 cm. Mám méně než 200 cm. 

Vysvětlit = explain < světlo (light) 

 

Přišel jsem o práci a jsem nezaměstnaný. – Potom našel novou práci (found new job) 

Přišel jsem o nohu – mám jenom jednu nohu. 

Závislý = addict / na alkoholu, na návykových látkách, na kávě, na jídle,  

 

Abstinent = nepije alkohol 

 

Dělá mi to dobře na nervy. Alkohol mi dělá dobře na spaní. 

 

Přestat = quit / stop 

Začít, zítra začnu studovat = to start 

Pravidelně = regularly 

Zkusit = to try 

 

Poslouchejte – je to pravda? 
1. Po rozvodu byl pan Strnad nezaměstnaný.   A unemployed 

2. Měl problémy s alkoholem méně než rok.   N 

a. Méně než rok × více než rok     less × more 

3. Pan Strnad se léčil z alkoholové závislosti dvakrát.  A Treated … addiction 

4. Pije jen černou kávu.      N 

5. Pan Strnad už nekouří.      A 

6. Bral léky na psychické problémy.    A 

7. Pan Strnad bral v minulosti návykové látky.  N Amfetaminy, drogy, pervitin, 

heroin 

 

Revize: akuzativ II 
Co pije alkoholik? –  



Alkohol... víno, pivo, vodku, becherovku, rum, černou kávu, zelený / černý / bílý / červený / ovocný 

čaj, neperlivou vodu – perlivou vodu, limonádu, pomerančový džus, kofolu, vinea 

Co rádi jíte? – indické jídlo, velkou pizzu, italské jídlo, těstoviny (pasta), medium rare hovězí steak, 

kuřecí stehno, biryani, čokoládový dort, kousek dort (a piece of) 

Jaké znáte české jídlo: vídeňský řízek  

 

Dáme (si) jídlo. 

 

MASO: vepřové, hovězí 

NE-MASO: kuře, ryba, salám, klobása, sádlo (fat), šunka 

 

Smažený sýr (se šunkou) 

 

Muž: a man, a guy, a partnerk, husband 

 

 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
1. Jaký problém má otec pacientky? Nemá žádný problém. 

2. Jaké potíže má matka pacientky? Vysoký tlak, potíže s hlavou – točí se jí hlava. 

3. Pacientka a její prarodiče – kolik jich žije a jaké mají problémy? 3 

4. Kolik jich zemřelo, kdy a proč? 1 

5. Kolik existuje prarodičů: 4. 2 (od otce) + 2 (od matky) 

Chodí = they go/walk; hůř: worse 

 

Zájmena v závorkách použijte ve správné formě. 
1. Mám_______ (on) ráda. 

2. Nestará se o _______ (já). 

3. Hledal _______ (oni) všude. 

4. Bojí se o _______ (vy). 

5. Mám o _______ (ona) strach. 

6. Vždycky na _______ (ty) žárlila 

7. Vůbec _______ (on) neznám. 

8. Miluje _______ (já). 

9. Potřebujeme_______ (vy). 

10. Čekal jsem na _______ (oni). 

11. Neviděli _______ (my). 

12. Mám pro _______ (ona) dárek. 

13. Neznám _______ (vy). 



14. Dám tu židli za _______ (ty). 

15. Těšíme se na _______ (vy). 

16. Nesnáší _______ (já). 

17. Nežárlím na _______ (on). 

18. Potřebuju _______ (ty) tady. 

19. Znám _______ (ona) dobře. 

20. Můžete jít před_______ (my). 

21. Hledá _______ (my) celý den! 

 

 

Anamnéza 
 pacientka Hanáková Lucie, r.č. 3912310421, bytem …., telefon 777212495, pojišťovna 211 

 byla přijata na interní kliniku dne 13. 2. 2014 v 18:00 

 pro bolest břicha v pravém podžebří 

 hospitalizace první 

 

 Příbuzní: manžel Jaroslav, bytem dtto 

 RA: otec zemřel po válce na TBC v 36 letech 

 matka zemřela v 69 letech na cévní mozkovou příhodu, léčila se pro hypertenzi 

 dva bratři – jeden žije, 73 let, léčí se pro chronickou ischemickou chorobu srdeční, druhý 

zemřel při autonehodě 

 2 děti, 48 a 51 let, zdravé 

 

1. Kam byla přijata paní Hanáková? 

2. Proč ji přijali na oddělení? 

3. Kolikrát byla hospitalizovaná? 

4. Je vdaná? Žije její manžel? 

5. Vyskytují se v její rodině nějaká vážná onemocnění? 

6. Žijí její rodiče? 

7. Má sourozence? Žijí? 

8. Léčí se její sourozenci s něčím? 

9. Má děti? Jsou zdravé? 

 

1. Muž, 35 let, matka vysoký krevní tlak, otec problémy s dýcháním, v rodině cukrovka, 

prarodiče: dědečci nežijí (jeden zemřel při autonehodě, druhý na infarkt), dvě děti, dcera 8 

let, alergie na pyl, syn 6 let, zdravý. Muž v dětství angíny, úrazy (zlomená klíční kost, otřes 

mozku), 3× v bezvědomí (autonehoda a pády), abstinent, nekuřák, nebere žádné léky. 

 

2. Muž, 29 let, aktivní profesionální sportovec (hokej); otec: žije, zdravý, menší problémy 

s dýcháním jako důsledek kouření, matka žije, závislá na alkoholu, v současné době na léčení 

v protialkoholické léčebně; jedna mladší sestra, v domácnosti s malým dítětem; pacient 



v dětství zlomená levá holenní kost, naražená žebra, otřes mozku, běžné dětské nemoci, 

třikrát zápal plic, v současné době problémy s dýcháním, nemůže se nadechnout. 

 

3. Žena, 67 let, rodiče zemřeli (matka v 87 letech věkem, otec v 45 letech na rakovinu), 

prarodiče zemřeli už dávno, nepamatuje si na jejich potíže; žije s manželem, ten je zdravý; tři 

děti: dcera 45 let, porod císařským řezem, dcera zdravá; syn 40 let: klasický porod, dcera 35 

let, klasický porod; děti zdravé; v dětství měla pacientka spalničky a příušnice, nemá dva prsty 

na levé ruce (úraz v práci), menší potíže s únavou, cukrovka neprokázána, krevní cukr mírně 

zvýšený; krevní obraz v normě. 

 

4. Žena, 25 let, cukrovka, obezita (162 cm, 99 kg), problémy s dýcháním, oteklé nohy; matka 

podobné problémy, vysoký krevní tlak; otec zemřel v 43 letech na selhání srdce, cukrovka; 

starší bratr hospitalizován pro podezření na ischemickou chorobu srdeční. Pacientka nemá 

děti, ani partnera. Žije sama, nezaměstnaná.  


